
INFORMACE O ODPADOVÉM HOSPODÁŘSTVÍ MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ ZA ROK 2023 

Dle § 60 odst. 4 zákona o odpadech č. 541/2020 Sb. má obec povinnost nejméně jednou ročně 

informovat o způsobech a rozsahu odděleného soustřeďování komunálního odpadu, využití 

a odstranění komunálního odpadu a o možnostech prevence a minimalizace vzniku komunálního 

odpadu. Nejméně jednou ročně zveřejní způsobem umožňujícím dálkový přístup kvantifikované 

výsledky odpadového hospodářství obce včetně nákladů na provoz obecního systému. 

Obec má povinnost sledovat plnění závazného zákonného cíle v oblasti třídění komunálních odpadů 

a o plnění cíle by měla rovněž informovat své občany. Obec je povinna zajistit, aby odděleně 

soustřeďované recyklovatelné složky komunálního odpadu (papír, plasty, sklo, kovy, biologický odpad, 

jedlé tuky a oleje a textil) tvořily v kalendářním roce 2025 a následujících letech alespoň 60 %, 

v kalendářním roce 2030 a následujících letech alespoň 65 % a v kalendářním roce 2035 a následujících 

letech alespoň 70 % z celkového množství komunálních odpadů. 

Město Rájec-Jestřebí od roku 2019 zavedlo Motivační a evidenční systém odpadového hospodářství, 

díky kterému se snaží naučit své občany lépe třídit a zajistit tak zvýšení množství recyklovatelné složky 

komunálního odpadu, aby bylo schopné plnit zákonné cíle. Více informací k systému naleznete na 

adrese www.rajecjestrebi.cz/mesto-1/odpady/mesoh/. 

Místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství v roce 2023 činil 650 Kč, ve stejné výši je 

od roku 2019. Zastupitelé se shodli, vzhledem ke zvyšování ostatních výdajů občanů, tento poplatek 

zachovat v nezměněné výši. V systému MESOH si zapojení občané mohou vytřídit úlevu na místním 

poplatku v maximální výši 450 Kč.    

 

ZPŮSOB NAKLÁDÁNÍ S ODPADEM 

Místa určená pro ukládání odpadu: 

Sběrný dvůr: bližší informace na adrese www..cz/mesto-1/odpady/sberne-stredisko-odpadu-v-rajci-

jestrebi/ rajecjestrebi 

Sběrná hnízda: bližší informace na adrese www.rajecjestrebi.cz/mesto-1/odpady/rozmisteni-

kontejneru/ 

 

Komunální odpad se třídí na následující složky: 

▪ Biologické odpady 

▪ Papír 

▪ Plasty včetně PET lahví 

▪ Sklo 

▪ Kovy 

▪ Nebezpečné odpady 

▪ Objemný odpad 

▪ Jedlé oleje a tuky 

▪ Textil 

▪ Nápojové kartony 

▪ Hliníkové obaly od nápojů 

▪ Směsný komunální odpad 

http://www.rajecjestrebi.cz/mesto-1/odpady/mesoh/
http://www.rajecjestrebi.cz/mesto-1/odpady/sberne-stredisko-odpadu-v-rajci-jestrebi/
http://www.rajecjestrebi.cz/mesto-1/odpady/sberne-stredisko-odpadu-v-rajci-jestrebi/
http://www.rajecjestrebi.cz/mesto-1/odpady/rozmisteni-kontejneru/
http://www.rajecjestrebi.cz/mesto-1/odpady/rozmisteni-kontejneru/


 

Biologické odpady a odpad z údržby zeleně se odkládá na sběrná hnízda do sběrné nádoby hnědé 

barvy. Dále je možné bioodpad a odpad z údržby zeleně odevzdat na sběrném dvoře. 

Do bioodpadu a odpadu z údržby zahrady patří zbytky jídel rostlinného původu, zbytky ovoce, zeleniny, 

pečiva, květiny, kávové sedliny, listí, seno, piliny, skořápky od vajec a ořechů. 

 

Papír se odkládá před nemovitostí do sběrných nádob modré barvy o maximálním objemu 240 l, do 

pytlů o maximálním objemu 120 l. Dále je možné papír odevzdat na sběrném dvoře. Soustředěný sběr 

papíru provádí také Základní škola a Mateřská škola Rájec-Jestřebí okres Blansko, Gymnázium Rájec-

Jestřebí, o. p. s., Junák – český skaut, středisko Rájec-Jestřebí, z. s. 

Do papíru patří papírové obaly, časopisy, tiskoviny, kartony, lepenka. Krabice je nutné rozložit a veškerý 

odpad uložit tak, aby zabíral co nejméně místa a nádoba tak byla efektivně využita. 

 

Plasty, nápojové kartony a hliníkové obaly od nápojů se odkládají na sběrná hnízda do sběrné nádoby 

žluté barvy, před nemovitostí do sběrných nádob žluté barvy o maximálním objemu 240 l, do pytlů 

o maximálním objemu 120 l. Dále je možné plast odevzdat na sběrném dvoře. 

Do plastu patří plastové obaly, PET lahve, nápojové kartony, nádoby a také hliníkové obaly od limonád, 

energetických nápojů, piva apod. PET lahve, plechovky ale i další plasty je třeba důkladně sešlápnout, 

aby byla nádoba efektivně využita. 

 

Sklo se odkládá na sběrná místa do sběrné nádoby zelené barvy (barevné sklo), bílé barvy (čiré sklo). 

Dále je možné sklo odevzdat na sběrném dvoře. 

Do skla patří skleněné lahve, obaly, tabulové sklo. 

 

Kovy se odkládají na sběrném dvoře. Příležitostně organizují sběr kovů místní organizace dobrovolných 

hasičů SDH Rájec, SDH Jestřebí a SDH Holešín.  

 

Nebezpečný odpad se odkládá na sběrném dvoře. 

Do nebezpečného odpadu patří kávovary, ledničky, televize, PC, notebooky, klimatizace a další domácí 

spotřebiče, tužkové a knoflíkové baterie. 

 

Objemný odpad se odkládá na sběrném dvoře. 

Do objemného odpadu patří čalouněný nábytek, koberce, matrace, keramika, porcelán, zahradní 

nábytek, linoleum. 

 

Jedlý olej a tuk se odkládá na sběrná místa do nádoby červené barvy. Dále je možné jedlý olej a tuk 

odevzdat na sběrném dvoře. 

Do nádoby na jedlý olej a tuk patří zbytky rostlinného oleje, použitý olej ze smažení, ztužené tuky. 

 

Textil se odkládá na sběrná hnízda do kontejneru na textil. Dále je možné textil odevzdat na sběrném 

dvoře. Dle potřeb jsou příležitostně na území města pořádány sbírky textilu k dalšímu využití, které 

organizují charitní organizace zejména Oblastní charita Blansko a Diakonie Broumov, sociální družstvo. 

Do nádoby na textil patří vyřazené čisté oblečení, párová obuv, povlečení, prostěradla, záclony, další 

domácí textil, plyšové hračky. 

 

Směsný odpad se odkládá před nemovitostí do sběrných nádob o maximálním objemu 240 l.  

Do směsného odpadu patří maso, kosti, sáčky z vysavače, popel, hygienické pomůcky, trus zvířat, silně 

špinavé a mastné obaly bez nebezpečných látek. 



 

Nakládání s výrobky s ukončenou životností v rámci služby pro výrobky (zpětný odběr) v rámci této 

služby jsou soustředěny elektrozařízení, baterie, akumulátory a pneumatiky. Elektrozařízení, baterie 

a akumulátory se odevzdávají do určených kontejnerů na sběrných hnízdech. Pneumatiky je možné 

předávat na sběrném dvoře. 

 

Nakládání s odpadem - odpady jsou zpracovány firmou Recovera Využití zdrojů, a. s. na základě 

smlouvy o zajištění svozu a likvidaci odpadu a smlouvy o provozování sběrného střediska odpadů 

v Rájci-Jestřebí, informace o dalším zpracování naleznete na  https://www.recovera.cz/. 

 

Město Rájec-Jestřebí je provozovatelem zařízení pro využívání odpadů k zasypání za účelem terénních 

úprav s následnou biologickou rekultivací v lokalitě „U Ovčína“ umístěné na pozemcích parcelní číslo 

1881, 1882, 1883/1 v k. ú. Rájec nad Svitavou. Lokalita je využívána k uložení pouze výkopové zeminy 

a stavebních a demoličních materiálů, vznikajících v souvislosti se stavebními a udržovacími pracemi 

na objektech ve vlastnictví města Rájec-Jestřebí. 

 

 

MNOŽSTVÍ ODPADU PRODUKOVANÉHO NA ÚZEMÍ MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ V ROCE 2023 

 

 
Produkce komunálních odpadů   

 
1210,475 t 

 
328,6 kg/obyv 

 
Produkce směsného komunálního odpadu 

 
417,989 t 

 
113,5 kg/obyv 

 
Produkce objemného odpadu  

 
157,720 t 

 
42,8 kg/obyv 

 
Separace papíru 

 
63,795 t 

 
17,3 kg/obyv 

 
Separace plastu 

 
89,852 t 

 
24,4 kg/obyv 

 
Separace skla   

 
46,851 t 

 
12,7 kg/obyv 

 
Separace kovu  

 
157,581 t 

 
42,8 kg/obyv 

 
Separace biologického odpadu    

 
255,069 t 

 
69,2 kg/obyv 

 
Separace textilních odpadů   

 
13,919 t 

 
3,8 kg/obyv 

 
Separace nebezpečných odpadů 

 
7,699 t 

 
2,1 kg/obyv 

31.12.2023 = 3684 obyvatel 

 

 

 

 

https://www.recovera.cz/


Výdaje na likvidaci odpadu

Odvoz popelnic občané 1 719 608,94 Kč

Odpadkové koše ve městě 195 775,81 Kč

Sklo, plasty, papír 1 321 731,00 Kč

Biologický odpad 325 801,00 Kč

Sběrné středisko odpadů
- biologický odpad 182 053,00 Kč
- objemný směsný odpad 949 976,04 Kč
- dřevo 341 087,00 Kč
- sklo, plasty, papír 40 574,00 Kč
- stavební odpad (beton, suť) 54 875,00 Kč
- nebezpečný a ostatní odpad (pneu, nebezpečné látky a obaly) 264 454,00 Kč
- olej 276,00 Kč
- provoz SD 217 800,00 Kč
- testy suť 23 595,00 Kč

Ostatní výdaje
- kontejnery, betonové koše, přístřešek SD 125 147,08 Kč
- MESOH (správa, pytle, štítky) 210 353,00 Kč
- ostatní náklady (mytí kontejnerů, školení, polepy, … ) 59 419,46 Kč
- pronájem rozvodného zařízení 1 084,83 Kč

Celkem výdaje 6 033 611,16 Kč

Výdaje přepočtené na obyvatele (31.12.2023 = 3684 obyvatel) 1 637,79 Kč

Investiční výdaje nezahrnuté do výpočtu

- výstavba ploch pod kontejnery (ul. Vrchlického/9. května, Školní,        

V Zahradách) 261 250,97 Kč

Příjmy za likvidaci odpadu

Místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství 1 606 905,80 Kč

Ostatní příjmy zahrnující:
- EKO-KOM 955 268,38 Kč
- ELEKTROWIN 6 969,60 Kč
- EKOLAMP 0,00 Kč
- ASEKOL 3 418,25 Kč
- příjmy ze sběrného dvora (uložení odpadu, nájem) 51 160,00 Kč
- sklárny 0,00 Kč
- kovošrot 31 146,00 Kč
- papír 0,00 Kč
- obec Kuničky 11 533,26 Kč
- prodej ekotašky, pytle na tříděný odpad nad normu 530,00 Kč

Celkem příjmy 2 666 931,29 Kč

Příjmy přepočtené na obyvatele (31.12.2023 = 3684 obyvatel) 723,92 Kč

Zpracoval: Hospodářsko-správní odbor

VÝDAJE A PŘÍJMY ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ V ROCE 2023


